
 

                                                                                     
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“E.Borrello-F.Fiorentino” 
Via Matarazzo snc  - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 

czic868008@istruzione.it - czic868008@pec.istruzione.it - https://www.icborrellofiorentino.edu.it 
Tel.: 0968/437119 - Fax: 0968/437119 - C.F.: 82006310799 

 (Cod. Un.: UF4OVY – Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA – Codice iPA: istsc_czic868008) 

 

 
All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

 

Oggetto: Determina affidamento incarico professionale di esperto psicologo per l’attivazione di un 

servizio di assistenza psicologica– RISORSE EX ART. 1, COMMA 697, L. N. 234/2021.  -  

a.s. 2022/2023  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999 n.275, concernente il Regolamento recante Norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59;  

VISTO   il D.L.30 marzo 2001, n.165  art.7 c.6 lett b. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze   della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA    la Legge 7/08/1990 n. 241,  “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  

VISTO   il parere espresso dal Dipartimento della Funzione pubblica., con nota prot. n.38226 del 25/09/2012, 

sulle prestazioni professionali svolte nei confronti delle pubbliche Amministrazioni dopo l’entrata in 

vigore della L.92/2012, che conferma l’applicabilità dell’art.7, c.6 e seg, D.lgs.165/2001 alle Istituzioni 

scolastiche;  

VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, “Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO L’art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni possono    

conferire Incarichi individuali ad «esperti di particolare e comprovata specializzazione anche  

universitaria», in presenza di specifici presupposti di legittimità. Ai sensi del richiamato articolo,  

pertanto, l’Istituzione, previa verifica dell’oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane  

disponibili al suo interno, può conferire Incarichi ove ricorrano tutte le seguenti condizioni: (i)  

l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento  

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente  

con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; (ii) la prestazione deve essere di  

natura altamente qualificata; (iii) la prestazione deve essere temporanea; 

VISTO L’articolo 1, comma 697 della legge di bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021, che ha disposto  

l’incremento del fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche di cui all’articolo 1, 

comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per un importo di 20 milioni di euro, al fine di 

supportare il personale delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi 

professionali per l’assistenza e il supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento 

dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Nota prot. n. 9584 dell'8 marzo 2022 da parte del Ministero dell'Istruzione, Dipartimento per le  

risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - 

Ufficio IX, avente ad oggetto: “E.F. 2022 – avviso assegnazione risorse finanziarie finalizzate 

all’attivazione di servizi  professionali per l’assistenza e il supporto psicologico – art. 697 comma 

1 L. n. 234/2021; 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
31

22
 -

 1
4/

11
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
C

Z
IC

86
80

08
 -

 A
E

E
E

3B
D

 -
 I.

C
. B

O
R

R
E

LL
O

 F
IO

R
E

N
T

IN
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

64
 -

 1
4/

11
/2

02
2 

- 
D

/9
 -

 U

mailto:czic868008@istruzione.it
mailto:czic868008@pec.istruzione.it
https://www.icborrellofiorentino.edu.it/


VISTA la nota n. 50991 del 7 novembre 2022 di erogazione risorse finanziarie finalizzate all’attivazione  

di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico – art. 697 comma 1 L. n. 234/2021 

– indicazioni amministrativo-contabili che eroga alla nostra Istituzione scolastica la somma di euro 

1460,08 finalizzata all’acquisizione dei suddetti servizi; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il  

    regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di selezione  

previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate dagli aspiranti all’incarico; 

VISTE i quaderni n. 3 del Ministero dell’Istruzione, aventi ad oggetto Istruzioni per l'affidamento di  

    incarichi individuali; 

VISTA la PROTOCOLLO D’INTESA TRA Ministero dell’Istruzione e il  Consiglio Nazionale Ordine  

Psicologi  n. 3 del 16 ottobre 2020, la cui vigenza prevista dall’art. 4 era della durata di nove mesi    

dalla sottoscrizione; 

VISTO  “L’ACCORDO INTEGRATIVO AL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL MINISTERO  

DELL’ISTRUZIONE E IL CONSIGLIO NAZIONALE ORDINE DEGLI PSICOLOGI PER IL 

SUPPORTO PSICOLOGICO NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE, giusto prot.. 1729 del 

22/10/20220; 

VISTA la circolare Ministeriale prot. N. 1746 del 26/10/2020 avente ad oggetto “Trasmissione del  

     Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per      

   l’attivazione   del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere  

all’individuazione di un esperto, non esistendo nella scuola una professionalità con i requisiti 

idonei a ricoprire detto incarico; 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e professionalità; 

RITENUTO ragionevole adottare i requisiti di ammissione al presente bando previsti dai suddetti accordi,  

ancorché non più vigenti per decorrenza del termine di validità dei medesimi;  

      VISTO il  Programma   Annuale  E.F.  2022,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio d’Istituto  

nella  seduta del   21.01.2022, con delibera n.2; 

 

  

DETERMINA  

 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

  

 di avviare la procedura per l’affidamento di n. 1 incarico ad esperto esterno finalizzato 

all’individuazione di uno psicologo scolastico nell’ambito delle risorse ex art. 1, comma 697, L. N. 

234/2021 al fine di costituire un sistema di assistenza e supporto psicologico finalizzato a  prevenire e 

trattare forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli alunni iscritti all’I.C. Borrello-Fiorentino, 

fornire supporto psicologico rivolto al personale scolastico e alle famiglie, per rispondere ai traumi e  

ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19, contribuire a migliorare complessivamente il servizio 

scolastico e gli esiti di apprendimento, in conformità agli indirizzi strategici dell’Istituto; 

 

 di impegnare la spesa massima di € 1.406,08 della scheda finanziaria A.1.6 RISORSE EX ART. 

697, COMMA 1, L. N. 234/2021 - ASSISTENZA E SUPPORTO PSICOLOGICO sottoconto 

3.2.4; 

 di prevedere un importo orario lordo di € 40,00 (quaranta/00 euro) da intendersi omnicomprensivo di 

tutte le ritenute a carico dell’esperto e del committente: ritenute 

previdenziali/assistenziali/Inps/Iva/Irap/ritenuta d’acconto, ecc.;  

 

 di stabilire come arco temporale di espletamento dell’incarico anno scolastico 2022/2023, a partire 

dalla data della stipula del contratto e comunque gennaio 2023 fino al 31 maggio 2023 , per un totale 

di massimo n.35 ore;  

 

 Che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei punteggi riportati dai candidati, 

sarà effettuata da apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico sulla base della valutazione 

dei titoli, delle esperienze lavorative, secondo gli indicatori previsti dall’avviso di gara;  

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
31

22
 -

 1
4/

11
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
C

Z
IC

86
80

08
 -

 A
E

E
E

3B
D

 -
 I.

C
. B

O
R

R
E

LL
O

 F
IO

R
E

N
T

IN
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

64
 -

 1
4/

11
/2

02
2 

- 
D

/9
 -

 U



 

 Che l’Istituzione Scolastica potrà procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura, purché ritenuta congrua, o di non procedere ad alcun incarico se non riterrà adeguate 

candidature;  

 

 di nominare  Responsabile Unico del Procedimento il D.S. Dott. Giuseppe Guida.  

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

                                       Dott.Giuseppe Guida 
                                         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
31

22
 -

 1
4/

11
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
C

Z
IC

86
80

08
 -

 A
E

E
E

3B
D

 -
 I.

C
. B

O
R

R
E

LL
O

 F
IO

R
E

N
T

IN
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

64
 -

 1
4/

11
/2

02
2 

- 
D

/9
 -

 U


